
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：南京彼奥电子无线通讯专用微波旋磁铁氧

体及介质陶瓷材料项目（生产部分）

建设单位（盖章）：南京彼奥电子科技有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
南京彼奥电子无线通讯专用微波旋磁铁氧体及介质陶瓷材料项目（生产

部分）

项目代码 2307-320193-89-01-674517

建设单位联系人 *** 联系方式 ************

建设地点 *********************

地理坐标 （ 118度 52分 23.29秒， 32度 9 分 17.08 秒）
[...]
0达不到处理要求时，废气直接排放。废气非正常工况排放情况见表 4-17。

表 4-17非正常工况下建设项目废气排放情况

非正常排放源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放速

率/（kg/h） 单次持续时间/h 年发生频次/次

P1 废气处理设施 颗粒物 0.83694 1 1



— 61 —

故障或活性炭

吸附效率为0
P2 非甲烷总烃 0.6 1 1

P3 非甲烷总烃 0.01108 1 1

P4

颗粒物 0.08925 1 1

NOx 0.32 1 1

SO2 0.5 1 1

HC 0.186125 1 1

CO 0.19 1 1

为了减轻项目非正常排放对周围环境的影响程度和范围，项目在生产过程中

必须加强管理，保证废气处理设备正常运行，避免事故发生。当废气处理设备出

现故障不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染影响。

1.6监测计划

企业行业类别为 C3985电子专用材料制造，根据《固定污染源排污许可分

类管理名录》（2019），企业管理类别为登记管理；根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测频次均为 1次/年，项目废气污

染源日常监测要求见下表 4-18。

表 4-18大气环境污染源日常监测计划

监测时

间
类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

营

运

期

废气

P1进、出口（配

料、粉碎、成型）
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P2出口（干燥、

烧结）
非甲烷总烃 1次/年

P3进出口（清

洗、被银、粘黏、

擦拭）

非甲烷总烃 1次/年

P4出口（柴油

发电机）

SO2、NOx、颗粒物、

HC、CO
1次/年

厂界（上风向 1
个点，下风向 3

个点）

非甲烷总烃、颗粒

物
1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年

2、废水

2.1废水产生源强及保护措施

（1）生活污水

本项目职工拟定员 200人，不设置食堂及宿舍，年工作 300天，用水系数取



— 62 —

100L/d·人，项目用水量约 6000t/a。排水量按用水量 85%计，排水量约为 5100t/a，

经化粪池预处理后接管至东阳污水处理厂进一步处理。

（2）生产用水

①球磨废水

球磨废水球磨过程中产生的废水，根据建设单位提供资料，球磨过程中球磨

机用水量约为 300t/a，部分用水在物料混合后随产品带走，进入预烧阶段，加热

蒸发，剩余球磨废水约 200t/a，经厂区沉淀池处理后接管至东阳污水处理厂。

②磨加工废水

根据建设方提供的资料，产品采用湿磨法在磨床上加工成需要的形状，磨加

工工段单独设置沉淀池，沉淀池大小约为 3m3，磨加工废水循环使用，定期更换

沉淀池的废水（约 3天更换一次），更换的磨加工废水约 200t/a，考虑到因自然

蒸发等因素，损耗率以 10%计，则清洗废液约 180t/a，废水进入厂区沉淀池处理

后接管至东阳污水处理厂。

③清洗用水

根据建设单位提供的资料，超声波清洗机仅第一个水槽添加清洗剂进行清

洗，后续水槽均使用纯水清洗，水槽大小为 600×400×300mm，第一槽水槽用水

约 3天更换一次，清洗用水约 7t/a，考虑到因自然蒸发等因素，损耗率以 10%计，

则清洗废液约 6t/a；后续水槽用水每天更换一次，清洗用水约 85t/a，考虑到因自

然蒸发等因素，损耗率以 10%计，则清洗废水约 76t/a。第一槽废水作为清洗废

液委托有资质单位处置，后续水槽的清洗废水作为清洗废水进入厂区沉淀池处理

接管至东阳污水处理厂。

④设备清洗用水

根据建设单位提供的资料，项目部分设备需要定期冲洗，设备清洗用水约

100t/a，考虑到因自然蒸发等因素，损耗率以 10%计，则设备清洗废水约 90t/a，

废水进入厂区沉淀池处理后接管至东阳污水处理厂。

⑤研磨配比用纯水

本项目研磨时需用纯水、聚乙烯醇、正辛醇按一定比例配比研磨液，根据建



— 63 —

设单位提供的资料，研磨配比用纯水约 540t/a，研磨配比水大部分随产品带走，

在喷雾干燥时蒸发，少部分作为危废委托有资质单位处置。

⑥纯水制备浓水

本项目纯水由纯水机制备，纯水制备工艺主要是反渗透工艺，得水率为 50%，

纯水主要用于球磨、超声波清洗、研磨配比用水，纯水年用量为 932t/a，则自来

水用量为 1864t/a，浓水排放量为 932t/a，经厂区沉淀池处理后接管至东阳污水处

理厂。

表 4-19 建设项目废水产生及处理情况表

废水

来源
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量 排放

方式

与去

向

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a)
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活污

水
5100

COD 500 2.55

化粪

池

400 2.04

进入

东阳

污水

处理

厂

SS 400 2.04 300 1.53

NH3-N 35 0.1785 35 0.1785

TP 8 0.0408 8 0.0408

TN 45 0.2295 45 0.2295

设备清

洗废水
90

COD 150 0.0135

沉淀

池

150 0.0135

SS 400 0.036 200 0.018

球磨废

水
200

COD 150 0.03 150 0.03

SS 400 0.08 200 0.04

磨加工

废水
180

COD 150 0.027 150 0.027

SS 400 0.072 200 0.036

清洗废

水
76

COD 400 0.0304 400 0.0304

SS 300 0.0228 150 0.0114

NH3-N 35 0.0027 35 0.0027

TP 6 0.0005 6 0.0005

纯水制

备浓水
932

COD 150 0.1398 150 0.1398

SS 100 0.0932 60 0.0559

综合废

水
6578

COD 346.7 2.2287

东阳

污水

处理

厂

50 0.329
经三

江河

口最

终汇

入长

江

SS 257.1 1.6913 10 0.06578

NH3-N 27.5 0.1812 5 0.0329

TP 6.3 0.0413 0.5 0.00329

TN 34.39 0.2295 15 0.09867

2.2水环境影响分析



— 64 —

1）厂区污水处理可行性分析

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，污水水量共计 6578t/a，接管至

东阳污水处理厂处理，为间接排放，本次评价主要对东阳污水处理厂接管可行性

进行分析。

①化粪池

化粪池是一种老式的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优

点，工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分

污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池

中一般分为三层，上层为污泥壳，中间为水流层，下层为污泥层。由于污水在池

内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性

较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差。

②沉淀池

沉淀池是一种利用重力沉降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水中去除的处

理构筑物，利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速度或向下

沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。

2）东阳污水处理厂环境可行性分析

本项目废水经预处理后进入东阳污水处理厂集中处理。东阳污水处理厂于

2014年 7月正式运行，工程污水处理采用MBR工艺，污泥处理采用低温真空干

化机械脱水工艺，设计处理量为 9万m3/d（一期工程、二期工程均为 4.5万m3/d)。

其功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配套污水处理厂，位于南京市栖霞

区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，共分二期开发。一期工程服务范围 3

个片区：①栖霞经济开发区、②摄山星城、③南京新型显示产业园区；二期工程

服务范围为：①液晶谷二期、②栖霞经济开发区、③龙潭物流园区（龙岸花园和

江畔人家）。



— 65 —

图 4-6 污水处理厂工艺流程

东阳污水处理厂处理工艺简述如下：

①城市污水经粗格栅拦截较大的漂浮物后进入提升泵房，提升后进入细格

栅，进一步去除漂浮物，减少对后续处理的影响。之后进入曝气沉砂池，在此

去除大部分悬浮物，小部分 COD和 BOD5也被去除；粗细格栅产生的栅渣和沉

砂池产生的沉砂外运。

②曝气沉砂池出水进入 MBR 生物反应池，经过厌氧/缺氧/好氧环境，在硝

化、反硝化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和有

机物得以去除。在膜池内实现泥水分离。

③膜池处理后的水进入紫外线消毒渠，紫外线消毒渠是用来对处理出水进

行消毒杀菌，最终控制出水水质，使处理后的出水达标排放。

④MBR 生物池和膜池的剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，使污泥含水

率降至 97%。经浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入板框压滤机进行压滤脱

水。脱水后的泥饼外运处置。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后回

流至粗格栅前，与污水一并处理。

（1）水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN 等常规指标，出水水质



— 66 —

均能满足接管水质要求，水质简单，可生化性较好，不会对东阳污水处理厂处理

工艺造成影响，接管水质是可行的。因此本项目废水经市政污水管网接入东阳污

水处理厂处理，从水质角度考虑是可行的。

（2）水量可行性分析

本项目产生废水量为 21.93t/d，约占东阳污水处理厂处理规模的 0.0487%，

废水量较少，且污水处理厂尚有余量，因此，从处理规模上讲，本项目废水进

入东阳污水处理厂进行集中处理是可行的。

（3）接收可行性

本项目位于江苏省南京经济技术开发区纬二路以北、平港路以南、经二路

以东、三江河西路以西，所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件，且属于

东阳污水处理厂污水接纳范围。

综上所述，项目废水排放量在水质、水量上均满足污水处理厂的接收标准，

从运行时间、处理余量、接收要求等方面具备接收可行性。项目废水对周边地

表水环境影响较小，可满足环境管理要求。

（4）建设项目污染物排放信息

表 4-20废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口设

施是否符

合要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定

1# 化粪池 /

DW0
01 是

总排

口

2 设备清

洗废水
COD、SS

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定

2# 沉淀池 /

3 球磨废

水
COD、SS

4 磨加工

废水
COD、SS

5 清洗废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP

6 纯水制

备浓水
COD、SS



— 67 —

表 4-21废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标°
废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

（mg/L）

1 DW0
01 118.7884 31.8957 0.6578

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连

续

排

放，

流

量

不

稳

定

/

东

阳

污

水

处

理

厂

COD 50

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15

表 4-22废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

1#

COD 346.7 0.0074 2.2287

2 SS 257.1 0.0056 1.6913

3 NH3-N 27.5 0.0006 0.1812

4 TP 6.3 0.0001 0.0413

5 总氮 34.39 0.0008 0.2295

全厂排放口合计

COD 0.0074 2.2287

SS 0.0056 1.6913

NH3-N 0.0006 0.1812

TP 0.0001 0.0413

总氮 0.0008 0.2295

2.3水环境监测计划

企业行业类别为 C3985电子专用材料制造，根据《固定污染源排污许可分

类管理名录》（2019），企业管理类别为登记管理；根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017），企业废水总排口污染物监测频次为 1次/年。

表 4-23 水环境污染源日常监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水 总排口
pH、COD、SS、氨氮、

总磷、总氮
1次/季度 东阳污水处理厂接管标准

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要来源生产设备运行时产生的噪声，如隧道窑、链式炉、喷

雾干燥塔、压机等设备，一般源强约在 65~85dB左右，采用建筑物隔声和距离



— 68 —

衰减，通过上述措施可保证厂界噪声满足环境功能区要求。

表 4-24工业企业噪声源强调查清单（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量

声源源

强（声功

率级 dB
（A））

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

距离

室内

边界

距离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

建筑

物插

入损
